E asi monta por todo esto que pagastes segun s.º es CCCVI mill CCLXXXI mr. e V sueldos e medio; ellos XIV mill CCCCLXXXIII mr. menos VI dineros que fincan acumplimiento delos CCCXX mill DCCLXIV mr. e cinco sueldos que Reçebistes como sobrecogedor, diestes lo luego por nro. mandado a Juan Matheo nro. Camarero mayor parala paga de Dona Blanca quesea de façer para esta nauidad primera; e damos vos por libre e quito desta quenta &. (sic en el ms.). Dada en Ciudad Rodrigo a Diez y ocho dias de septiembre era de MCCCXXIX annos. Johan Matheo, Camarero mayor, la m. f. por m. del Rey. Yo Pero Domínguez la fiz esc. Johan Matheo. Maestre Gonçalo. Vicente Pérez.

(Doc. Cat. Astorga. Mss. 18739, fol. 181. B. N.)

372.

1291, septiembre 21, Zaragoza.—CARTA DE JAIME II A BERENGUER, JEFE DE LOS BALLESTEROS DE SANCHO IV.

Berengario, alcaýdo seu maiorali ballistariorum illustris dompni Sancii. Regis Castelle ad presens in frontariam regni Aragonum existentium etc. Noveritis quod Garçias Ferrandi qui nunc venit ad nos ex parte dicti regis Castelle retulit nobis quod dictus Rex Castelle mandaverit vobis quod recederetis a dicta frontaria si nos hoc vobis mandaremus, quod nullum dampnum inferretis deietero regno nostro seu gentibus terre nostre. Unde cum nos similiter mandaverimus universis et singulis in frontaria regni nostri existentibus quod nullum malum inferant terre seu gentibus dicti Regis Castelle mandamus et dicimus vobis quatenus a dicta frontaria recedatis et decetero nullum malum terre nostre seu gentibus inferatis. Et si forte dampna data sunt aliqua hinc inde postquam nos venimus ad has partes, nos faciemus inde fieri emendam et restitutionem super dampnis si qua data fuerint per subiectos nostros terre seu gentibus dicti regis Castelle, quum nos credimus quod dictus Rex Castelle mandet et faciat fieri illud quidem super dampnis factis per subditos suos regno seu gentibus terre nostre. Datum Çessarauguste XIIIº Kalendas octobris.

(Arch. Corona de Aragón. Cancillería, Reg. 90, f.º 46. Copia de D. Fernando Fondevilla.)

373.

1291, septiembre 26, Toro.—REAL CARTA A LEÓN.

Don Sancho etc. A Auos Martin Pérez mio alcañe e Juys por mí, que esta mj carta uir; Salut e gracia: el Conceio de León seme jnbiaron que-rellar e dizen, queles estando en usso e en possission de gran tienpo acá, que los uass. della orden desan marcos de león que an en uernesga e en ssobrerriba e en los otros lugares della alffoz, depechar conellos en todos los pechos que entrellas aqueyciesse, assí commo los otros alffozeros; que agora don Suer rrois, prior deste monest. que ganó una mi carta della çançelleria enque mandé quele guardassen un priu. que an enque dis que todos los pechos que ouiesen deffer les ssus uassalos quelos fagan alla orden. Et ssi dalguna cosa le auian tomado o Prindado por esta rrazón que